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《 2013年稅務 (修訂 )(第 3號 )條例草案》委員會  

 
背景資料簡介  

 
 
目的  
 
  本文件提供有關《 2013年稅務 (修訂 )(第3號 )條例草案》
(下稱 "條例草案 ")的背景資料，並綜述議員就條例草案所提建議
的相關事宜提出的主要意見和建議。  
 
 
2013-2014年度財政預算案提出向專屬自保保險公司提供稅務
寬減的建議  
 
2.  專屬自保保險是公司為自身提供的保險。企業成立專屬

自保保險公司，可以承保市場並未提供保障的特定風險。由於

專屬自保保險公司 1可以較低成本 (例如沒有市場推廣開支和無
須支付保險中介人佣金 )和邊際利潤經營，故可收取較低保費，
而母公司也可分享該專屬自保保險公司所賺取的承保利潤。

香港現時有兩間專屬自保保險公司 2。專屬自保保險公司目前得

到多項規管方面的寬免，例如降低股本要求、償付準備金要求

和其他費用。附錄 I載列現時對專屬自保保險公司所提供的寬免
措施及與非壽險保險公司在規管方面的要求的比較。  
 
3.  中央人民政府國務院於 2012年 6月宣布了一系列促進
內地與香港合作的措施，其中包括支持內地機構在香港設立

自 保 公 司 以 完 善 風 險 保 障 機 制 的 政 策 。 財 政 司 司 長 在

《 2013-2014年度政府財政預算案》中建議寬減專屬自保保險公司

                                              
1 在香港，根據《保險公司條例》 (第 41章 )的定義，專屬自保保險人指只經營一般業務的
公司，而該等業務只局限於承保與該公司屬於同一公司集團的公司的風險的保險及

再保險。  
2 中海石油保險有限公司 (在 2000年 12月 5日獲得授權 )和中石化保險有限公司 (在 2013年

10月 31日獲得授權 )。  
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離岸風險保險業務的利得稅，使之與《稅務條例》(第 112章 )所訂
現行適用於再保險公司的稅務寬減看齊 (即法團一般利得稅稅率
16.5%的一半 )。據政府當局表示，當局曾於2013年 8月就該項稅
務寬減建議諮詢保險業諮詢委員會，該委員會贊成有關建議。  
 
 
調高向認可退休計劃支付的供款的扣稅額上限  
 
4.  根據《稅務條例》第 16AA條，在計算自僱人士的利得
稅應課稅款時，該等人士所支付的強制性供款可予扣除；而根據

該條例第 26G條，在計算僱員的薪俸稅或個人入息課稅的應課稅
款時，該等人士向認可職業退休計劃所支付的供款及向強制性

公積金 (下稱 "強積金 ")計劃所支付的強制性供款均可予扣除。
《稅務條例》附表3B訂明根據該條例第 16AA或第26G條每個課稅
年 度 的 最 高 可 扣 除 額 。 現 時 的 最 高 可 扣 除 額 為 15,000元
(即 25,000元 x 5%x 12個月 )。  
 
5.  《 2013年強制性公積金計劃條例 (修訂附表 3)公告》將在
2014年 6月 1日 生 效 3， 根 據 《 強 制 性 公 積 金 計 劃 條 例 》

(第 485章 )(下稱 "《強積金條例》")須作供款的最高有關入息水平
將會由每月 25,000元調高至 30,000元。因應這項修訂，政府當局
建議在 2014/15課稅年度把向認可退休計劃支付的供款 4的扣稅

額上限，由 15,000元調高至 17,500元 5，而 2015/16課稅年度及其後
的課稅年度的上限，則調高至18,000元 6。  
 
 
條例草案  
 
6.  為實施上文第 3及第 5段所述兩項建議的條例草案已於
2013年 12月 27日刊登憲報，並已於 2014年 1月 8日的立法會會議
上首讀。條例草案各項主要條文如下   
 

(a) 條例草案第 3條：訂明向符合資格的專屬自保保險
公司提供的利得稅寬減適用於 2013年 4月 1日開始
的課稅年度及以後的各課稅年度；  

                                              
3 立法會曾成立小組委員會審議《 2013年強制性公積金計劃條例 (修訂附表 3)公告》。
在 2013年 7月 17日的立法會會議上，立法會通過批准《附表 3公告》的決議案，使新訂
的最高有關入息水平 (30 ,000元 )能於 2014年 6月 1日實施。  

4 供款包括： (a )自僱人士根據《強積金條例》支付的強制性供款； (b )以下兩者的較少款
額：某人以僱員身份向認可職業退休計劃支付的供款的款額；或假若該人在有關課稅

年度中所有身為僱員而受僱的時間內，以強積金計劃參加人身份作出供款，該人所須

支付的款額，以及 (c )僱員根據《強積金條例》向強積金計劃支付的強制性供款。  
5 25 ,000元 x  5% x  2個月 + 30,000元 x  5% x  10個月。  
6 30 ,000元 x  5% x  12個月。  
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(b) 條例草案第 4條：修訂《稅務條例》第 14B條，以容許

由法團以專屬自保保險公司身份得自離岸風險的

保險業務的應評稅利潤，按正常稅率的一半課

利得稅；  
 
(c) 條例草案第 6條：修訂《稅務條例》第 23A條，以就

確定由專屬自保保險公司得自離岸風險保險業務

的應評稅利潤的公式，訂定條文；  
 
(d) 條例草案第 7條：修訂《稅務條例》附表 3B，調高

以下供款可從應評稅入息中扣除的款額上限   
 

(i) 任何自僱人士根據《強積金條例》支付的強制性
供款；及  

 
(ii) 任何人以僱員身份向認可退休計劃支付的某些

供款；及  
 
(e) 條例草案第 8條及第 9條：在《稅務條例》加入新的

附表 30。由於向認可退休計劃支付的供款的扣稅額
上限調高後，納稅人可享的扣稅額有變，因此增補

附表，訂明 2014/15及 2015/16課稅年度暫緩繳納暫
繳薪俸稅及暫繳利得稅的過渡性安排。  

 
7.  條例草案如獲通過，將會在憲報刊登當日起實施。  
 
8.  在 2014年 1月 10日舉行的內務委員會會議上，議員同意
成立法案委員會審議該項條例草案。  
 
 
議員提出的主要意見及關注事項  
 
9.  在財務委員會為審核 2013-2014年度開度支預算而於
2013年 4月 8日舉行的特別會議關於財經服務的環節中，議員就
發展專屬自保保險及提供利得稅寬減的建議作出提問。政府當

局曾於 2013年 11月 4日的財經事務委員會會議上就條例草案提
出的兩項建議諮詢事務委員會意見。事務委員會委員普遍支持

該兩項建議。下文各段綜述議員在上述兩次會議上提出的主要

意見和關注事項。  
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向專屬自保保險公司提供稅務寬減的建議  
 
吸引更多企業來港設立專屬自保保險公司  
 
10.  議員注意到，亞洲區內某些司法管轄區為專屬自保保險

公司提供更多稅務寬減，包括豁免專屬自保保險公司全部利得

稅的新加坡。部分議員認為，有關的稅務寬減建議未必能夠提供

足夠的競爭優勢以吸引外地企業來港設立專屬自保保險公司。

有議員建議政府當局應考慮提供更多優惠措施，例如豁免專屬

自保保險公司在香港營運最初兩年的全部利得稅。政府當局表

示，為推廣專屬自保保險業務，政府已給予其他規管方面的寬

免，例如降低股本要求及償付準備金要求，以及豁免該等公司

須在香港維持資產的規定等。 2013-2014年度財政預算案所提出
的稅務寬減建議將為香港增添動力，吸引專屬自保保險公司來

港落戶。政府當局會在措施實施一至兩年後作出檢討，經考慮

有關措施會對稅收構成甚麼影響後，研究是否需要再作寬減。  
 
11.  關於議員詢問，除了稅務寬減以外，專屬自保保險公司

在香港經營業務有何主要考慮因素的問題，政府當局回應時表

示，完善的法律制度和穩健的規管制度，加上各個領域的專業

人才薈萃，是在香港營運業務的主要吸引力。此外，香港毗鄰

內地主要城市，又得到中央人民政府在政策上給予支援，亦是

香港吸引專屬自保保險公司來港落戶的關鍵因素。由於對不少

亞洲企業而言，專屬自保保險仍屬嶄新概念，因此政府當局的

首要工作是與業界合作，加深市場對專屬自保保險的認識，以

及令專屬自保保險更加普及。至於對本地就業市場有何好處，

政府當局表示，專屬自保保險公司本身未必需要聘用大量人

手，因為有關公司可以將專屬自保保險服務的管理工作外判予

保險經紀行。不過，隨着香港開設越來越多專屬自保保險公司，

預料日後會凝聚更多相關業務 (例如再保險、法律及精算服務 )
的本地專才。  
 
12.  有議員認為，政府鼓勵企業來港成立專屬自保公司之

餘，亦須平衡外來的大型保險公司與本地中小型保險公司的利

益。政府當局表示，外地和本地的保險公司不論其規模大小，

一直都是在香港提供的公平環境下各自競爭。鼓勵外地企業來

香港成立專屬自保保險公司，對本地中小型保險公司的利益的

影響微乎其微，因為專屬自保保險公司僅承保其母公司、集團

公司或其他相連公司的風險，而這些風險大多在香港以外的地

方，本地中小型保險公司的業務並非以此作為目標。  
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13.  應議員要求，政府當局已提供有關保險業界的資料，包

括近年在香港獲得授權的專屬自保保險公司及專業再保險公司

的數目、來自這些公司的利得稅收入、保險業對香港本地生產

總值的貢獻比重等。有關資料載於附錄 II。  
 
避免雙重徵稅  
 
14.  議員詢問當局有何措施避免向在香港成立專屬自保

保險業務的內地公司雙重徵稅。政府當局表示，根據《內地和

香港特別行政區關於對所得避免雙重徵稅和防止偷漏稅的安

排》 (下稱 "《避免雙重徵稅和防止偷漏稅的安排》")，透過常設
機構在香港進行業務的內地企業，其利潤須在香港課稅，但該

內地企業在內地可獲稅收抵免。由於香港採用地域來源原則徵

稅，香港企業來自內地常設機構的利潤在香港一般無須徵收利

得稅，故此不會出現雙重徵稅。《避免雙重徵稅和防止偷漏稅

的安排》有助避免就內地公司在香港開設的專屬自保保險公司

的利得稅雙重徵稅。  
 
調高向認可退休計劃支付的供款的扣稅額上限的建議  
 
15.  鑒於香港人口日趨老化，有議員建議政府當局應考慮給

予更多稅務優惠，鼓勵僱員和自僱人士在退休計劃中增加自願

供款的金額，加強個人儲蓄，提供更佳的退休保障。該名議員

認為，稅務優惠的作用在強積金計劃方面尤其顯著，因為在強

積金計劃下，僱主部分的強制性供款可被用以抵銷遣散費及長

期服務金，以致這些強積金計劃成員儲蓄的款項有所減少。議員

促請政府當局配合 2014年施政報告及 2014-2015年度財政預算
案，考慮此項建議。  
 
 
相關文件  
 
16.  相關文件一覽表載於附錄 III，此等文件已登載於立法會  
網站。  
 
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部 1 
2014年 1月 27日  



附錄 I 
 

 

目前政府對專屬自保保險公司作出的寬免措施及 

與一般非壽險保險公司在規管方面的要求的比較 

 

 

項目  

 

專屬自保保險公司  非壽險保險公司  

最低股本要求  
 

港幣 200萬元  港幣 1,000萬元  

最低償付準備金水平  以下列較大者為準：  
a. 保費收入的 5%；或  
b. 未決申索額 (即未支
付索償額 )的 5%；或  

c. 港幣 200萬元  

以 下 列 較 大 者 為

準：  
a. 一般為保費收
入的 20%；或  

b. 一般為未支付
索 償 額 的

20%；或  
c. 港幣 1,000萬元  
 

在 香 港 維 持 資 產 的

規定  
豁免  須在香港維持不少

於其香港非壽險業

務所產生的負債淨

額之 80%及償付準
備金  
 

估值規例  以公認會計原則對資產

及負債進行估值  
須根據《保險公司

(一般業務 )(估值 )
規例》對資產及負

債進行估值  
 

授權費／年費  港幣 22,600元  港幣 227,300元  
 

 
 
 
(資料來源︰節錄自政府當局就梁國雄議員在審核 2013-2014年度開支
預算期間提出的書面問題作出的答覆 (答覆編號︰FSTB(FS)086)) 

 
 
 
 
 
 



 
 
 

附錄 II 
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附錄 III 
 

相關文件一覽表  
 

日期  事件  文件／會議紀要  
 

2013年 4月  財務委員會為審核

2013-2014年度開度支
預算而舉行的特別

會議  
 

議員就有關專屬自保保險

公 司 的 事 宜 作 出 的 書 面

提問  
( 答 覆 編 號 FSTB(FS)022, 
055, 081及086) 
 

2013年 7月  《2013年強制性公積金
計劃條例 (修訂附表 2)
公告》及《 2013年  
強制性公積金計劃條

例 (修訂附表 3)公告》
(下稱 "有關公告 ")
小組委員會報告  

 

報告  
(立 法 會 CB(1)1478/12-13號
文件 ) 
 
 

2013年7月17日  立法會會議  
 

議事錄  
第 188至 224頁與政府當局
就有關公告動議的擬議決

議案相關的討論過程 ) 
 

2013年11月4日  財經事務委員會會議  
 

討論文件  
(立 法 會 CB(1)155/13-14(02)
號文件 ) 
 
會議紀要 (第 8至17段 ) 
(立法會CB(1)626/13-14號
文件 ) 
 

2014年 1月 8日  《2013年稅務 (修訂 ) 
(第 3號 )條例草案》  
提交立法會  

條例草案文本  
 
有 關 《 2013 年 稅 務 ( 修
訂 )(第 3號 )條例草案》的立
法會參考資料摘要  
( 檔 案 編 號 ： L/M(19) in 
G6/90/4C(2011) Pt.5) 
 
關於條例草案的法律事務

部報告  
(立法會LS22/13-14號文件) 

 

http://www.legco.gov.hk/yr12-13/chinese/fc/fc/w_q/fstb-fs-c.pdf
http://www.legco.gov.hk/yr12-13/chinese/fc/fc/w_q/fstb-fs-c.pdf
http://www.legco.gov.hk/yr12-13/chinese/fc/fc/w_q/fstb-fs-c.pdf
http://www.legco.gov.hk/yr12-13/chinese/hc/papers/hc0628cb1-1478-c.pdf
http://www.legco.gov.hk/yr12-13/chinese/counmtg/hansard/cm0717-translate-c.pdf
http://www.legco.gov.hk/yr13-14/chinese/panels/fa/papers/fa1104cb1-155-2-c.pdf
http://www.legco.gov.hk/yr13-14/chinese/panels/fa/minutes/fa20131104.pdf
http://www.legco.gov.hk/yr13-14/chinese/bills/b201312271.pdf
http://www.legco.gov.hk/yr13-14/chinese/bills/brief/b201312271_brf.pdf
http://www.legco.gov.hk/yr13-14/chinese/bills/brief/b201312271_brf.pdf
http://www.legco.gov.hk/yr13-14/chinese/bills/brief/b201312271_brf.pdf
http://www.legco.gov.hk/yr13-14/chinese/hc/papers/hc0110ls-22-c.pdf
http://www.legco.gov.hk/yr13-14/chinese/hc/papers/hc0110ls-22-c.pdf

